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1.인적자원 운용 49,255 28,773 20,482

1.기타 교직원보수 45,895 23,313 22,582

1.교직원대체인건비 45,895 23,313 22,582

2.[유]시간제기간제교원인건비 43,475 20,893 22,582

1.기간제교원인건비 39,695 19,003 20,692 (성립전)인건비 : 3,448,660원*6월= 20,692,000

2.기간제교원법정부담금 3,780 1,890 1,890 (성립전)4대보험부담금 : 314,840원*6월= 1,890,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,360 5,460 -2,100

1.교직원연수 2,200 4,300 -2,100

3.[초]교직원워크숍 700 2,800 -2,100

1.일반수용비 0 1,300 -1,300
교직원워크숍 차량임차비 : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

2.여비 0 800 -800 교직원워크숍 숙박비 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 110,142 103,062 7,080

1.급식 관리 59,620 57,940 1,680

1.학교급식운영 59,620 57,940 1,680

2.[초]급식운영비 54,085 51,405 2,680

2.일반수용비 4,730 4,050 680
식생활관 청소용역비(자체) : 680,000원*1

회=
680,000

3.연료비 6,000 4,000 2,000 가스비 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.[초]급식차량운영비 1,450 2,450 -1,000

1.일반수용비 650 1,650 -1,000 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

차량소모품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 18,289 11,089 7,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,789 3,589 7,200

5.[초]감염증대비운영 7,924 724 7,200

1.일반수용비 4,000 0 4,000 (성립전)방역소독비 : 200,000원*12회= 2,400,000

(성립전)방역소독비 : 200,000원*8회= 1,600,000

2.학생복지비 3,924 724 3,200 (성립전)소독용품구입 : 50,000원*8학급= 400,000

(성립전)소독용품구입 : 46,660원*10종*6

학급=
2,800,000

3.학생복지 32,233 34,033 -1,800
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2.학생복지운영 28,133 29,933 -1,800

1.[초]학생교과서구입 2,458 4,258 -1,800

1.교육운영비 2,458 4,258 -1,800 학생용교과서구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기본적 교육활동 79,541 92,003 -12,462

1.교과 활동 56,785 61,649 -4,864

1.교과활동지원 15,544 15,394 150

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,444 1,294 150

1.교육운영비 1,444 1,294 150
교사용교과서(지도서)구입 : 150,000원*1

회=
150,000

3.체육교과활동 2,500 2,000 500

2.[초]스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽물품구입 : 50,000원

*10종=
500,000

6.특수교육교과활동 3,100 2,000 1,100

1.[초]교과운영 2,100 1,000 1,100

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.비품구입비 600 0 600 책걸상구입 : 150,000원*4종= 600,000

7.유치원교과활동 20,066 26,680 -6,614

1.[유]교과운영 11,780 21,500 -9,720

1.기간제직원인건비 4,880 4,800 80
3세대하모니자원봉사자인건비 : 80,000원

*1회=
80,000

4.기타공공요금 0 300 -300 인터넷사이트이용료 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육운영비 6,300 15,400 -9,100 교사용지도서구입 : -100,000원*1회= -100,000

학부모와 함께 현장학습 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

각종행사비(산타행사외) : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

학부모교육소모품 : -500,000원*1회= -500,000

차량임차비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

6.도서구입비 0 400 -400 도서구입비 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]누리과정(교육과정) 2,294 600 1,694

1.교육운영비 2,294 600 1,694 (성립전)간식비 : 2,430원*5명*40일= 486,000

(성립전)간식비 : 2,940원*6명*50일= 882,000
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(성립전)교육활동재료비 : 31,960원*1회= 32,000

(성립전)교육활동재료비 : 14,000원*1회= 14,000

(성립전)교육활동비 : 20,000원*5명= 100,000

(성립전)교육활동비 : 30,000원*6명= 180,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 1,692 280 1,412

1.운영수당 1,630 240 1,390 (성립전)강사비 : 30,000원*3명*4주= 360,000

(성립전)강사비 : 30,000원*23회= 690,000

(성립전)교통비 : 10,000원*3명*4회= 120,000

(성립전)교통비 : 10,000원*22회= 220,000

2.교육운영비 62 40 22 (성립전)방과후재료비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전)방과후재료비 : 1,290원*1회= 2,000

8.정보교과활동 1,770 1,770 0

1.[초]교과운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 911 960 -49 교육용재료구입 : -49,000원*1회= -49,000

2.비품구입비 859 810 49 와콤원 : 49,000원*1회= 49,000

2.창의적 체험활동 22,756 30,354 -7,598

1.자율활동 18,464 7,314 11,150

3.[초]학급교육활동경비 1,950 1,800 150

1.교육운영비 1,950 1,800 150 학급교육활동경비 : 150,000원*1학급= 150,000

5.[초]발명대회출품 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)발명품제작비 : 50,000원*10개*2

회=
1,000,000

6.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)예술및특기적성 강사수당 : 

32,000원*10시간*1인*15주=
4,800,000

(성립전)지역마을학교강사수당 : 32,000원

*2시간*2인*10주=
1,280,000

(성립전)지역마을학교강사수당(2) : 

10,000원*2시간*2인*10주=
400,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전)교재 및 재료 구입 : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전)지역마을학교운영비 : 410,000원

*2회=
820,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전)협의회비 : 350,000원*2회= 700,000
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2.현장체험학습활동 2,902 19,470 -16,568

1.[초]현장학습 2,902 19,470 -16,568

1.교육운영비 2,902 19,470 -16,568 차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

중식비 : -280,000원*1회= -280,000

문화체험학습비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

입장료등 : -500,000원*1회= -500,000

스포츠 체험활동 : -3,650,000원*1회= -3,650,000

문화예술체험 : -1,418,000원*1회= -1,418,000

문화체험학습비(수익) : -1,920,000원*1회

=
-1,920,000

3.동아리활동 900 2,880 -1,980

2.[초]청소년단체활동 0 1,980 -1,980

1.교육운영비 0 1,980 -1,980 준거집단활동비 : -1,650,000원*1회= -1,650,000

준거집단가입비 : -330,000원*1회= -330,000

5.진로활동 0 200 -200

1.[초]진로체험활동 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 진로교육 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 60,497 45,825 14,672

1.방과후학교 운영 43,597 32,225 11,372

2.돌봄교실운영 28,465 19,025 9,440

1.[초]돌봄교실운영 14,380 12,600 1,780

2.교육운영비 8,138 6,358 1,780
(성립전)간식비 : (1,500원*11명*69

일)+1,500원=
1,140,000

(성립전)교실운영품비 : 320,000원*2회= 640,000

2.[초]돌봄전담사운영 14,085 6,425 7,660

1.무기계약직원인건비 12,407 5,444 6,963 (성립전)인건비 : 1,753,300원*3월= 5,260,000

(성립전)인건비 : 567,660원*3월= 1,703,000

3.무기계약직원법정부담금 1,178 481 697
(성립전)4대보험기관부담금 : 336,000원*1

회=
336,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 120,330원*3

월=
361,000

3.유치원방과후학교운영 2,772 840 1,932
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,248 240 1,008

1.운영수당 1,248 240 1,008 방과후운영수당 : 16,000원*63회= 1,008,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,524 600 924

1.교육운영비 1,524 600 924 중식비 : 5,000원*33회*5명= 825,000

간식비 : 3,000원*11회*3명= 99,000

2.독서활동 7,900 4,600 3,300

1.독서활동운영 7,900 4,600 3,300

2.[초]도서관운영 3,700 400 3,300

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경정리용품 : 300,000원*5종= 1,500,000

3.비품구입비 1,800 0 1,800 서가등구입 : 300,000원*6종= 1,800,000

5.교육활동 지원 49,740 42,240 7,500

1.교무업무 운영 17,750 16,150 1,600

1.교무학사운영 17,750 16,150 1,600

1.[초]교무실무사인건비 100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 시간외수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.[초]교무학사운영 11,300 9,800 1,500

1.교육운영비 11,300 9,800 1,500 학생유형인성검사비 : -500,000원*1회= -500,000

주제통합학습 운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

창의적 체험활동 운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,800 1,900 -100

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 행사운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]디지털교과서선도학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 600 -600 교구기자재유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 4,000 3,400 600 현장체험비 : 600,000원*1회= 600,000
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2.[초]sw교육선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 100 -100 안내및홍보물제작 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 200 -200 연수비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 4,239 4,400 -161 행사운영비 : -161,000원*1회= -161,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300 선도학교운영협의회 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 3,761 3,000 761 노트북구입 : 761,000원*1회= 761,000

4.학습지원실 운영 16,190 10,190 6,000

1.정보화실운영 16,190 10,190 6,000

1.[초]학교정보화지원 16,190 10,190 6,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000
(성립전)무선AP연결케이블설치 : 200,000

원*5대=
1,000,000

2.교육운영비 400 2,000 -1,600 노후장비교체 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.비품구입비 11,600 5,000 6,600 컴퓨터외물품구입 : 1,100,000원*6개= 6,600,000

6.학교 일반운영 136,633 122,499 14,134

1.학교기관 운영 84,064 78,378 5,686

1.부서기본운영 32,744 34,894 -2,150

1.[초]교장실운영 8,770 8,420 350

1.여비 800 1,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 1,350 0 1,350 냉장고등구입 : 450,000원*3종= 1,350,000

2.[초]행정실운영 12,750 11,850 900

2.여비 1,400 3,000 -1,600 관내외출장여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.비품구입비 4,500 2,000 2,500 문서세단기 : 2,500,000원*1개= 2,500,000

3.[초]교무부운영 11,224 14,624 -3,400

1.일반수용비 1,200 600 600 사무용품구입 : 50,000원*12회= 600,000

2.여비 5,000 9,000 -4,000 관내외출장여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.병설유치원기본운영 10,123 12,003 -1,880

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,152 4,152 -1,000

1.전기요금 2,720 3,720 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,551 4,631 -80
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,251 3,731 520 실내외시설보수 : 520,000원*1회= 520,000

2.비품구입비 300 900 -600 탁자등 구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.[유]유치원운영 2,420 3,220 -800

1.일반수용비 2,200 2,500 -300 기본사무용품비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 220 720 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

3.행정지원인력운용 41,197 31,481 9,716

1.[초]청소원인건비 20,676 18,150 2,526

1.기간제직원인건비 18,616 16,690 1,926 인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전)인건비 : 626,000원*1명= 626,000

퇴직금 : 800,000원*1명= 800,000

3.기간제직원법정부담금 1,560 960 600 4대보험기관부담금 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]시설관리인건비 20,521 13,331 7,190

1.무기계약직원인건비 18,473 11,763 6,710 (성립전)인건비 : 1,641,500원*4월= 6,566,000

(성립전)연차수당 : 144,000원*1월= 144,000

3.무기계약직원법정부담금 1,548 1,068 480
(성립전)4대보험기관부담금 : 120,000원*4

월=
480,000

2.시설 장비 유지 50,509 40,121 10,388

1.학교시설장비유지 50,509 40,121 10,388

4.[초]시설일반관리 17,134 6,746 10,388

1.일반수용비 17,134 6,746 10,388 시설관리 소모품 : 50,000원*20종= 1,000,000

시설유지보수 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

운동장 관리비 : -152,000원*1회= -152,000

미끄러움방지매트 : 6,950원*941개= 6,540,000

3.학교운영 협력 2,060 4,000 -1,940

2.학부모협력 1,060 3,000 -1,940

1.[초]학부모회운영 1,060 3,000 -1,940

1.교육운영비 800 2,300 -1,500 행사용품 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.일반업무추진비 60 500 -440 학부모회협의회 : -440,000원*1회= -440,000

7.학교 재무활동 0 2,254 -2,254
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,254 -2,254

1.예비비 0 2,254 -2,254

2.[유]유치원예비비 0 2,254 -2,254

1.예비비 0 2,254 -2,254 병설유치원예비비 : -2,254,000원*1회= -2,254,000

세출합계 485,808 436,656 49,152
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